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전주온빛초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-12-20 예산액 3,430,161,000

2017학년도 전주온빛초등학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 � 세출 각각 3,181,039,000원”을  “세입 � 세출 각각 3,430,161,000원”으로 한다.

발행일 :2017-12-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주온빛초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 3,430,161 3,181,039 249,122 7.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 3,500 23,274 0.6

학생복지/교육격차 해소 255,149 1,616,445 47.1

기본적 교육활동 -64,488 427,573 12.4

선택적 교육활동 11,704 844,141 24.6

교육활동 지원 8,715 118,113 3.4

학교 일반운영 34,542 398,496 11.6

학교 재무활동 0 2,119 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 315,851 1,819,720 53.0

이전수입 기타이전수입 200 500 0.0

자체수입 학부모부담수입 -68,612 1,587,084 46.2

자체수입 행정활동수입 1,683 2,983 0.0

기타수입 전년도이월금 0 19,874 0.5
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,820,2201,504,169 316,051

1.교육비특별회계이전수입 1,819,7201,503,869 315,851

1.교육비특별회계전입금수입 1,819,7201,503,869 315,851

1.학교회계전입금 1,819,7201,503,869 315,851

1.학교운영비전입금 715,306 715,306 0

2.목적사업비전입금 1,104,414 788,563 315,851
(성립전)도시지역무료급식 : (514,315,000원 ×

 1교) - 309,346,000원 =
204,969,000

(성립전)유치원 방과후 시간제강사 인건비 : 

(3,510,000원 × 1교) - 1,530,000원 =
1,980,000

(성립전)유치원 방과후 정원외시간제기간제교사 인건비 : 

(55,753,000원 × 1교) - 25,535,000원 =
30,218,000

(성립전)유아학비 지원 : (56,487,330원 × 1교

) - 37,077,000원 =
19,411,000

(성립전)수상안전교육비 : (32,138,000원 × 1

교) - 20,800,000원 =
11,338,000

(성립전)친환경 농산물 : (50,443,000원 × 1교

) - 30,348,000원 =
20,095,000

(성립전)우수농축수산물 부식비지원 : 

(8,156,000원 × 1교) - 4,911,000원 =
3,245,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(4,519,000원 × 1교) - 1,087,000원 =
3,432,000

방과후학교자유수강권 : (8,169,000원 × 1교) 

- 5,134,000원 =
3,035,000

(성립전)교통관련학부모안전도우미회운영비 : 

1,660,000원 × 1교 =
1,660,000

(성립전)다문화가정학생멘토링지원비 : 104,000

원 × 1교 =
104,000

(성립전)스포츠강사자율연수지원비 : 810,000원

 × 1교 =
810,000

(성립전)교직원소프트웨어교육연수운영비 : 

174,000원 × 1교 =
174,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 8,000,000원 × 

1교 =
8,000,000

(성립전)교원상처프로그램운영비 : 3,500,000원

 × 1교 =
3,500,000

(성립전)초등스포츠강사급식비 : 880,000원 × 

1교 =
880,000

과학교구구입비 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

2.기타이전수입 500 300 200

1.민간이전수입 500 300 200

1.기타지원금 500 300 200

1.기타지원금 500 300 200(성립전)유치원현장실습비 : 200,000원×1교= 200,000

2.자체수입 1,590,0671,656,996 -66,929

1.학부모부담수입 1,587,0841,655,696 -68,612

1 발행일 : 2017-12-20



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 1,587,0841,655,696 -68,612

1.급식비 641,336 649,179 -7,843

1.급식비 559,636 567,479 -7,843
초등급식비 : (1,898원×1,395명×187일) - 

503,064,900=
-7,943,000

교직원급식비 : (3,400원×72명×187일) - 

45,678,000=
100,000

2.우유급식비 81,700 81,700 0

2.방과후학교활동비 766,637 731,237 35,400

1.방과후학교활동비 766,637 731,237 35,400
방과후학교교재교구비 : (10,000원×16과목×59

명×12월) - 77,880,000=
35,400,000

3.현장체험학습비 89,591 165,760 -76,169

1.현장체험학습비 89,591 165,760 -76,169생태체험학습비 : - 890,000원×1회= -890,000

진로체험학습비 : - 7,400,000원×1회= -7,400,000

현장체험학습비 : - 14,832,000원×1회= -14,832,000

수학여행비 : - 53,047,000원×1회= -53,047,000

4.졸업앨범비 9,000 9,000 0

1.졸업앨범비 9,000 9,000 0

5.기타수익자부담수입 0 20,000 -20,000

1.기타수익자부담수입 0 20,000 -20,000
자매결연학교방문학생경비 : - 800,000원×25명

×1회=
-20,000,000

6.누리과정비 80,520 80,520 0

1.누리과정비 80,520 80,520 0

2.행정활동수입 2,983 1,300 1,683

1.사용료및수수료 225 200 25

1.사용료및수수료 225 200 25

1.사용료 225 200 25시설사용료 : (22,500원×10회) - 200,000= 25,000

2.기타행정활동수입 2,758 1,100 1,658

1.이자수입 2,400 700 1,700

1.이자수입 2,400 700 1,700이자수입 : (1,200,000원×2회) - 700,000= 1,700,000

2.기타행정활동수입 358 400 -42

1.기타행정활동수입 358 400 -42법인카드포인트 : (58,000원×1회) - 100,000= -42,000

3.기타수입 19,874 19,874 0

2 발행일 : 2017-12-20



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 19,874 19,874 0

1.순세계잉여금 19,874 19,874 0

1.순세계잉여금 19,874 19,874 0

1.순세계잉여금 19,874 19,874 0

세입합계 3,430,1613,181,039 249,122

3 발행일 : 2017-12-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 23,274 19,774 3,500

1.기타 교직원보수 4,084 4,084 0

1.교직원대체인건비 4,084 4,084 0

1.기간제교사 성과상여금 4,084 4,084 0

1.기간제교원인건비 4,084 4,084 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 19,190 15,690 3,500

1.교직원연수 7,920 7,920 0

1.직무연수 7,920 7,920 0

1.일반수용비 7,920 7,920 0  

2.교직원복지 11,270 7,770 3,500

1.교직원워크숍 5,550 5,550 0

1.교육운영비 5,550 5,550 0  

2.교직원동아리 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0  

3.교원상처치유프로그램운영 3,500 0 3,500

1.운영수당 364 0 364(성립전)강사비  364,000원×1회= 364,000

2.교직원복지비 3,136 0 3,136(성립전)운영물품구입비  238,000원×1회= 238,000

(성립전)간식비  3,000원×69명×2회= 414,000

(성립전)숙박비  36,000원×69명= 2,484,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,616,4451,361,296 255,149

1.급식 관리 731,763 704,834 26,929

1.학교급식운영 731,763 704,834 26,929

1.조리원인건비 1,812 1,812 0

1.무기계약직원인건비 1,628 1,628 0  

2.기간제직원인건비 184 184 0  

2.대체인건비 6,291 2,859 3,432

1.기간제직원인건비 6,291 2,859 3,432
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

52,000원×66일=
3,432,000

3.급식식재료구입비 566,468 545,983 20,485

1 발행일 : 2017-12-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 566,468 545,983 20,485(성립전)식품비  466,800원×50일= 23,340,000

식품비  -2,855,000원×1회= -2,855,000

4.급식운영비 50,940 55,755 -4,815

1.일반수용비 30,529 31,755 -1,226검사수수료  -103,000원×1회= -103,000

위생교육비  -300,000원×1회= -300,000

급식소모품구입  -1,562,000원×1회= -1,562,000

급식조달수수료  -50,000원×1회= -50,000

조리용피복구입  -261,000원×1회= -261,000

음식물처리비  525,000원×2월= 1,050,000

2.전기요금 5,728 5,000 728전기요금  728,000원×1월= 728,000

3.상하수도료 3,695 4,000 -305상하수도요금  -305,000원×1회= -305,000

4.연료비 10,988 15,000 -4,012가스사용료  -4,012,000원×1회= -4,012,000

5.급식기구확충비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

6.우유급식비 81,700 81,700 0

1.우유대금 81,700 81,700 0  

7.영어체험센터급식비 827 1,000 -173

1.교육운영비 827 1,000 -173영어체험센터급식비  -173,000원×1회= -173,000

8.학교급식기구및시설확충 20,725 12,725 8,000

1.비품구입비 20,725 12,725 8,000(성립전)냉난방기구입  5,000,000원×1대= 5,000,000

(성립전)살균보관고구입  3,000,000원×1

대=
3,000,000

2.보건 관리 28,064 27,259 805

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,486 21,681 805

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 11,344 11,676 -332

1.학생복지비 11,344 11,676 -3321학년건강검사  -211,000원×1회= -211,000

4학년건강검사  106,000원×1회= 106,000

2 발행일 : 2017-12-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

비만아건강검사  -158,000원×1회= -158,000

소변검사  -23,000원×1회= -23,000

구강검사  -46,000원×1회= -46,000

3.보건실운영 5,787 4,625 1,162

1.학생복지비 5,175 3,825 1,350
의약품 및 의료용품구입  100,000원×10종

×1회=
1,000,000

보건실운영비  -600,000원×1회= -600,000

감염병예방물품구입  95,000원×10종×1회

=
950,000

2.비품구입비 612 800 -188의료용비품  -188,000원×1회= -188,000

4.보건교육 2,397 2,600 -203

1.운영수당 400 600 -200
심폐소생술교육비(교직원)  -200,000원×1

회=
-200,000

2.교육운영비 1,997 2,000 -3보건교육자료  207,000원×1회= 207,000

성폭력예방교육비  -210,000원×1회= -210,000

5.학생정서행동특성검사 458 280 178

1.운영수당 200 0 200강사비  50,000원×2명×2회= 200,000

2.기타공공요금 185 180 5우편요금  5,000원×1회= 5,000

3.교육운영비 73 100 -27검사용 소모품비  -27,000원×1회= -27,000

6.흡연예방및금연실천학교운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000관람료  -300,000원×2회= -600,000

교육활동자료구입  -100,000원×8종= -800,000

홍보용물품구입  -60,000원×10종= -600,000

7.학교현장실습비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

8.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(국고)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000관람료  300,000원×2회= 600,000

교육활동자료구입  100,000원×8종= 800,000

홍보용물품구입  60,000원×10종= 600,000

2.학교환경위생관리 5,578 5,578 0

1.먹는물관리 4,183 4,183 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 4,183 4,183 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 784,521 557,106 227,415

1.급식비지원 514,315 309,346 204,969

1.무상급식지원 514,315 309,346 204,969

1.학생지원금 514,315 309,346 204,969
(성립전)무상급식지원(초등)  200,704,000

원×1교=
200,704,000

(성립전)무상급식지원(유치원)  4,265,000

원×1교=
4,265,000

2.방과후학교활동비지원 211,958 208,923 3,035

1.방과후학교자유수강권 8,169 5,134 3,035

1.학생지원금 8,169 5,134 3,035
방과후학교자유수강권  3,035,000원×1분

기=
3,035,000

2.초등돌봄교실운영비 199,789 199,789 0

1.학생지원금 199,789 199,789 0  

3.도시지역방과후학교운영비 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

3.현장체험학습비지원 1,760 1,760 0

1.저소득층학생수학여행비지원 1,760 1,760 0

1.학생지원금 1,760 1,760 0  

4.누리과정비지원 56,488 37,077 19,411

1.무상교육비 30,019 19,099 10,920

1.학생지원금 30,019 19,099 10,920
(성립전)무상교육비  (10,920,000원×1분

기) =
10,920,000

2.방과후과정교육비 26,469 17,978 8,491

1.학생지원금 26,469 17,978 8,491
(성립전)방과후과정교육비  (8,491,000원

×1분기) =
8,491,000

4.학생복지 72,097 72,097 0

1.학생복지운영 72,097 72,097 0

1.졸업앨범제작 9,000 9,000 0
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1.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.학생교과서구입 63,097 63,097 0

1.교육운영비 63,097 63,097 0  

3.기본적 교육활동 427,573 492,061 -64,488

1.교과 활동 268,640 253,666 14,974

1.교과활동지원 72,660 72,750 -90

1.보결수업관리 4,000 3,400 600

1.운영수당 4,000 3,400 600보결수당  10,000원×60회= 600,000

2.학습준비물구입 42,660 43,350 -690

1.학습준비물 42,660 43,350 -690
학습준비물구입(사회적배려대상자)  

-30,000원×23명=
-690,000

3.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교수학습지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.수업혁신학년운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.목적사업업무추진비 2,700 2,700 0  

6.학교자율선택과제운영비 13,000 13,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

7.프로젝트교육과정운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.과학교과활동 35,980 31,980 4,000

1.교과운영 18,500 18,500 0

1.교육운영비 14,942 13,500 1,442교육용품  7,210원×200종×1회= 1,442,000

2.비품구입비 3,558 5,000 -1,442과학교구확충  -721,000원×2종×1회= -1,442,000
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2.과학캠프운영 4,480 3,480 1,000

1.운영수당 1,980 1,280 700강사비  25,000원×7명×4시간= 700,000

2.교육운영비 2,500 2,200 300간식비  3,000원×100명= 300,000

3.과학실환경구축 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

4.과학교구구입비지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
과학교구 및 실험물품 구입  10,000원×50

종×6개=
3,000,000

3.[국고]체육교과활동 60,294 47,266 13,028

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.스포츠강사인건비 959 22,466 -21,507

1.기간제직원인건비 959 20,585 -19,626인건비  -1,609,900원×11월= -17,708,000

퇴직적립금  -165,300원×11월= -1,818,000

연수참가비  -100,000원×1회= -100,000

2.맞춤형복지비 0 100 -100맞춤형복지비  -100,000원×1회= -100,000

3.기간제직원법정부담

금
0 1,781 -1,7814대보험법정부담금  -161,950원×11월= -1,781,000

3.3학년수상안전교육 20,800 20,800 0

1.교육운영비 20,800 20,800 0  

4.4학년수상안전교육 9,498 0 9,498

1.교육운영비 9,498 0 9,498
(성립전)수상안전교육비  28,500원×235명

=
6,698,000

(성립전)차량임차료  200,000원×14대= 2,800,000

5.수상안전교육용품비 1,840 0 1,840

1.교육운영비 1,840 0 1,840(성립전)용품구입비  3,680원×500명= 1,840,000

6.[국고]스포츠강사자율연수비(국고) 810 0 810

1.일반수용비 810 0 810(성립전)자율연수비  810,000원×1회= 810,000

7.[국고]스포츠강사급식비(국고) 880 0 880

1.기간제직원인건비 880 0 880(성립전)급식비  80,000원×11월= 880,000

8.[국고]스포츠강사인건비(국고) 21,507 0 21,507
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1.기간제직원인건비 19,626 0 19,626인건비  1,609,800원×11월= 17,708,000

퇴직적립금  165,250원×11월= 1,818,000

연수참가비  100,000원×1회= 100,000

2.맞춤형복지비 100 0 100맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.기간제직원법정부담

금
1,781 0 1,7814대보험법정부담금  161,900원×11월= 1,781,000

4.예술교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

5.외국어교과활동 4,740 5,700 -960

1.교과운영 4,740 5,700 -960

1.교육운영비 4,740 5,700 -960
영어체험학습센터차량비  -960,000원×1회

=
-960,000

6.특수교육교과활동 0 600 -600

1.통합학급교육활동경비 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600교육활동경비  -300,000원×2학급= -600,000

7.유치원교과활동 91,466 91,870 -404

1.누리과정 유아교육비지원 43,920 43,920 0

1.우유대금 6,295 6,295 0  

2.교육운영비 37,625 37,625 0  

2.누리과정 방과후과정지원 36,600 36,600 0

1.운영수당 12,444 12,444 0  

2.교육운영비 24,156 24,156 0  

3.방과후과정운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

4.교수학습지원 7,150 7,550 -400

1.운영수당 400 800 -400보결수업수당  -400,000원×1회= -400,000

2.교육운영비 5,750 5,750 0  

3.도서구입비 1,000 1,000 0  

5.학생보건안전관리 196 200 -4
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1.학생복지비 196 200 -4약품외 소모품구입  -4,000원×1회= -4,000

6.자율선택과제운영 1,600 1,600 0

1.비품구입비 600 600 0  

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 158,933 238,395 -79,462

1.자율활동 45,283 45,710 -427

1.학예회 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

2.체육대회 11,798 11,798 0

1.교육운영비 11,798 11,798 0현수막  -59,000원×1회= -59,000

상품구입  134,000원×10종×1회= 1,340,000

천막구입  -900,000원×3종×1회= -2,700,000

행사운영  141,900원×10종×1회= 1,419,000

3.과학의달행사 1,294 1,500 -206

1.교육운영비 1,294 1,500 -206대회출전비  -206,000원×1회= -206,000

4.학년별특색사업 12,700 12,700 0

1.교육운영비 12,700 12,700 0  

5.학생회활동지원 2,062 2,062 0

1.교육운영비 2,062 2,062 0  

6.육상대회 79 300 -221

1.교육운영비 79 300 -221대회출전비  -110,500원×2회= -221,000

7.체육교실 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

8.체육교사피복비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.학급당교육활동경비 11,500 11,500 0

1.교육운영비 11,500 11,500 0  

10.스쿨팜운영 750 750 0
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1.교육운영비 750 750 0  

2.현장체험학습활동 91,735 163,370 -71,635

1.수학여행 28,674 82,760 -54,086

1.여비 961 2,000 -1,039인솔여비  -1,039,000원×1회= -1,039,000

2.교육운영비 27,713 80,760 -53,047차량임차료  -27,762,000원×1회= -27,762,000

숙박비  -18,448,000원×1회= -18,448,000

식비  -5,229,000원×1회= -5,229,000

입장료및체험비  -1,722,000원×1회= -1,722,000

약품및예비비  114,000원×1회= 114,000

2.생태체험 4,110 5,000 -890

1.교육운영비 4,110 5,000 -890차량임차료  -238,000원×1회= -238,000

체험비  -381,000원×1회= -381,000

예비비  -271,000원×1회= -271,000

3.현장학습 58,951 75,610 -16,659

1.여비 1,183 3,010 -1,827인솔여비  -1,827,000원×1회= -1,827,000

2.교육운영비 57,768 72,600 -14,832차량임차료  -8,098,000원×1회= -8,098,000

입장료및체험비  -6,230,000원×1회= -6,230,000

약품및예비비  -504,000원×1회= -504,000

3.동아리활동 19,900 19,900 0

1.학생동아리활동 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.학생복지비 3,000 3,000 0  

2.우수학교스포츠클럽운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 660 1,280 -620강사비  -31,000원×20회= -620,000

2.교육운영비 940 320 620운영비  31,000원×10종×2회= 620,000

3.학교스포츠클럽활동 13,300 13,300 0

1.교육운영비 13,300 13,300 0  

4.진로활동 2,015 9,415 -7,400
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1.진로체험활동 2,015 9,415 -7,400

1.교육운영비 2,015 9,415 -7,400체험비, 식비  -20,000원×160명×1회= -3,200,000

차량임차료  -700,000원×6대×1회= -4,200,000

4.선택적 교육활동 844,141 832,437 11,704

1.방과후학교 운영 796,637 761,237 35,400

1.방과후학교운영 503,848 468,448 35,400

1.특기적성교육 499,848 464,448 35,400

1.운영수당 375,417 375,417 0  

2.전기요금 4,200 4,200 0  

3.교육운영비 120,231 84,831 35,400
교재교구비  (10,000원×16과목×59명×12

월) - 77,880,000=
35,400,000

2.방과후학교보조인력운영 4,000 4,000 0

1.기간제직원인건비 3,835 3,835 0  

2.기간제직원법정부담

금
165 165 0  

2.돌봄교실운영 292,789 292,789 0

1.돌봄교실운영 262,789 262,789 0

1.전기요금 8,000 8,000 0  

2.교육운영비 254,789 254,789 0운영물품구입  -1,460,000원×1회= -1,460,000

학습재료구입  -2,500,000원×1회= -2,500,000

간식비지원  30,000원×1명×12월= 360,000

교구구입  400,000원×9반×1종= 3,600,000

2.돌봄교실환경개선비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,422 10,422 0  

2.비품구입비 9,578 9,578 0  

3.엄마품온종일돌봄교실운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.도서구입비 2,000 2,000 0  

2.국제교육 0 23,800 -23,800

1.국제교육운영 0 23,800 -23,800
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.자매결연학교교류 0 23,800 -23,800

1.여비 0 3,000 -3,000
자매결연학교방문출장여비  -1,000,000원

×3명×1회=
-3,000,000

2.교육운영비 0 20,500 -20,500
자매결연학교방문학생여비  -800,000원

×25명×1회=
-20,000,000

행사용품  -50,000원×10종×1회= -500,000

3.일반업무추진비 0 300 -300간담회  -300,000원×1회= -300,000

3.독서활동 47,400 47,400 0

1.독서활동운영 47,400 47,400 0

1.도서관운영 25,100 25,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.도서구입비 22,000 22,000 0  

2.도서관행사운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.신설학교장서구입 15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0  

4.학교여건개선사업 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

4.기타 선택적 교육활동 104 0 104

1.다문화교육운영 104 0 104

1.다문화학생 멘토링 지원 104 0 104

1.여비 104 0 104(성립전)여비  104,000원×1명= 104,000

5.교육활동 지원 118,113 109,398 8,715

1.교무업무 운영 27,256 26,403 853

1.교무학사운영 27,256 26,403 853

1.교무학사운영 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0  

2.교무실무사인건비 351 351 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 351 351 0  

3.교육활동홍보 3,657 3,654 3

1.교육운영비 3,657 3,654 3교육과정설명회현수막  -110,000원×1회= -110,000

교육과정설명회행사용품  113,000원×1회= 113,000

4.입학식 2,254 1,954 300

1.교육운영비 2,254 1,954 300행사용품  30,000원×10종= 300,000

5.졸업식 5,354 4,804 550

1.교육운영비 5,354 4,804 550졸업상품  550,000원×1회= 550,000

6.환경정리 9,450 9,450 0

1.일반수용비 9,450 9,450 0  

7.청소용품 4,300 4,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0  

2.생활지도운영 11,618 16,326 -4,708

1.학생생활상담지도 1,200 2,400 -1,200

1.학생상담 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200상담실 운영  -30,000원×10종×2회= -600,000

상담실 비품  -100,000원×3종×2회= -600,000

2.학부모상담 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교폭력예방 2,920 6,740 -3,820

1.학교폭력예방 1,420 5,240 -3,820

1.운영수당 100 1,000 -900강사비  -300,000원×3회= -900,000

2.교육운영비 1,320 4,240 -2,920행사운영물품  -54,783원×46학급×1회= -2,520,000

현수막  -100,000원×4회= -400,000

2.어깨동무학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생안전교육 7,498 7,186 312

1.안전교육 5,242 6,590 -1,348
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 5,242 6,590 -1,348차량임차료  -410,000원×3대= -1,230,000

체험비  -2,000원×59명= -118,000

2.교통안전교육 596 596 0

1.교육운영비 596 596 0  

3.안전도우미회운영 1,660 0 1,660

1.일반수용비 1,600 0 1,600(성립전)운영용품구입  100,000원×16종= 1,600,000

2.여비 60 0 60(성립전)여비  20,000원×3회= 60,000

3.학습지원실 운영 10,843 10,669 174

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.방송장비유지관리 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.정보화실운영 9,543 9,369 174

1.학교정보화지원 9,369 9,369 0

1.교육운영비 8,649 8,649 0  

2.기타자산취득비 720 720 0  

2.SW교육연수 174 0 174

1.일반수용비 54 0 54(성립전)다과구입  54,000원×1회= 54,000

2.운영수당 120 0 120(성립전)강사비  30,000원×2시간= 60,000

(성립전)원고료  30,000원×2시간= 60,000

4.교육여건 개선 68,396 56,000 12,396

1.교육환경개선 68,396 56,000 12,396

1.교육환경개선 68,396 56,000 12,396

1.비품구입비 68,396 56,000 12,396각종물품구입  1,239,600원×10종= 12,396,000

6.학교 일반운영 398,496 363,954 34,542

1.학교기관 운영 173,632 134,722 38,910

1.부서기본운영 60,690 54,582 6,108

1.교장실운영 10,742 10,034 708

1.여비 1,800 1,500 300관내외출장여비  300,000원×1회= 300,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 4,610 4,310 300접대용다과,식비  100,000원×3회= 300,000

3.직책급업무추진비 4,332 4,224 108직책급업무추진비  108,000원×1회= 108,000

2.교무실운영 22,800 19,800 3,000

1.일반수용비 6,760 6,760 0  

2.여비 13,000 10,000 3,000관내외출장여비  1,000,000원×3월= 3,000,000

3.교직원복지비 1,750 1,750 0  

4.일반업무추진비 1,290 1,290 0  

3.행정실운영 27,148 24,748 2,400

1.일반수용비 20,138 20,138 0행정봉투제작  -200,000원×1회= -200,000

현수막  200,000원×1회= 200,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 5,900 3,500 2,400관내외출장여비  800,000원×3월= 2,400,000

4.일반업무추진비 810 810 0  

2.병설유치원기본운영 112,942 80,140 32,802

1.학부모교육 903 800 103

1.일반수용비 609 400 209재료비  209,000원×1회= 209,000

2.운영수당 294 400 -106강사료  -106,000원×1회= -106,000

2.교직원자율연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.하모니자원봉사자운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

4.유치원운영 10,319 9,590 729

1.기간제직원인건비 1,815 1,500 315일용인부용역인건비  63,000원×5회= 315,000

2.일반수용비 3,434 2,950 484복사용지  -6,000원×1회= -6,000

사무용품  400,000원×1회= 400,000

청소용품  90,000원×1회= 90,000

3.운영수당 0 540 -540정규교사대체강사비  -100,000원×4회= -400,000

컨설팅수당  -70,000원×2회= -140,000
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4.여비 4,500 4,000 500관내,외출장여비  20,000원×5명×5회= 500,000

5.교육운영비 120 150 -30유치원교육계획서제작  -30,000원×1회= -30,000

6.일반업무추진비 450 450 0  

5.교원개발능력평가운영 60 200 -140

1.일반수용비 60 200 -140운영물품  -140,000원×1회= -140,000

6.교육환경개선 6,325 6,913 -588

1.비품구입비 6,325 6,913 -588사무용 컴퓨터 구입  -29,000원×1회= -29,000

각종비품구입  -559,000원×1회= -559,000

7.기타행사활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.공공요금및제세공과금 13,550 13,250 300

1.일반수용비 400 400 0  

2.전기요금 4,000 4,000 0  

3.상하수도료 1,000 1,000 0  

4.기타공공요금 8,150 7,850 300냉난방용가스요금  300,000원×1회= 300,000

9.시설일반관리비 12,452 12,452 0

1.일반수용비 12,452 12,452 0  

10.시간제강사 인건비 240 240 0

1.기간제교원법정부담

금
240 240 0  

11.교직원워크숍 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

12.방과후과정 전담인력 인건비 58,933 28,715 30,218

1.기간제교원인건비 52,976 25,737 27,239
시간제기간제교사 인건비  -1,000,000원

×2명×1회=
-2,000,000

(성립전)시간제기간제교사 인건비  

(2,269,910원×2명×6월) =
27,239,000

시간제기간제교사 방학중 초과근로수당  

1,000,000원×2명×1회=
2,000,000

2.기간제교원법정부담

금
5,957 2,978 2,979

(성립전)시간제기간제교사 4대보험료  

(248,245원×2명×6월) =
2,979,000

13.방학중 방과후과정 담당 인건비 3,510 1,530 1,980

1.운영수당 3,510 1,530 1,980
(성립전)방학중 방과후과정 담당 인건비  

(90,000원×1명×22일) =
1,980,000
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14.유치원현장실습비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200(성립전)교재 및 재료비  100,000원×2회= 200,000

2.시설 장비 유지 214,989 218,082 -3,093

1.학교시설장비유지 214,989 218,082 -3,093

1.공공요금및제세공과금 63,650 69,000 -5,350

1.전기요금 37,300 41,500 -4,200전기요금  -4,200,000원×1회= -4,200,000

2.상하수도료 13,800 15,000 -1,200상하수도요금  -1,200,000원×1회= -1,200,000

3.기타공공요금 12,550 12,500 50전화요금  700,000원×1회= 700,000

인터넷통신비  -400,000원×1회= -400,000

환경개선부담금  -300,000원×1회= -300,000

위성방송수신료  25,000원×2회= 50,000

2.연료비 10,200 7,200 3,000

1.연료비 10,200 7,200 3,000냉난방용가스요금  3,000,000원×1회= 3,000,000

3.시설관리용역 10,082 10,082 0

1.일반수용비 10,082 10,082 0  

4.시설일반관리 58,817 58,817 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

2.일반수용비 56,017 56,017 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

5.화장실관리 4,295 5,038 -743

1.일반수용비 4,295 5,038 -743화장실소모품구입  420,000원×1회= 420,000

비데관리비  -1,163,000원×1회= -1,163,000

6.청소용역 26,000 26,000 0

1.일반수용비 26,000 26,000 0  

7.당직관리 41,945 41,945 0

1.일반수용비 41,945 41,945 0  

3.학교운영 협력 9,875 11,150 -1,275

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0
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1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.학부모협력 8,075 9,350 -1,275

1.학부모교육 1,775 3,050 -1,275

1.일반수용비 755 2,250 -1,495재료비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

행사용품  5,000원×1회= 5,000

2.운영수당 780 600 180강사비  180,000원×1회= 180,000

3.여비 240 200 40여비  40,000원×1회= 40,000

2.학부모회운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

3.학부모학교참여지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,210 1,350 -140체험활동재료 구입비  -152,000원×1회= -152,000

학부모교육 운영비  46,000원×1회= 46,000

학부모동아리 운영비  -34,000원×1회= -34,000

2.운영수당 180 480 -300학부모교육 강사비  -80,000원×1회= -80,000

학부모동아리 강사비  -220,000원×1회= -220,000

3.목적사업업무추진비 610 170 440
학교교육모니터링운영협의회비  440,000원

×1회=
440,000

7.학교 재무활동 2,119 2,119 0

1.예비비 2,119 2,119 0

1.예비비 2,119 2,119 0

1.예비비 2,119 2,119 0

1.예비비 2,119 2,119 0  

세출합계 3,430,1613,181,039 249,122
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